

(第39期定時株主総会招集ご通知添付書類)

第 39 期 報 告 書

(平成23年4月1日から
平成24年3月31日まで)

事 業 報 告

連 結 計 算 書 類

計 算 書 類

連結計算書類に係る会計監査報告

計算書類に係る会計監査報告

監 査 役 会 の 監 査 報 告

株式会社ユニバーサルエンターテインメント

(添付書類)

事業報告

(平成23年4月1日から
平成24年3月31日まで)

1. 企業集団の現況

(1) 当連結会計年度の事業の状況

① 事業の経過及び成果

当連結会計年度における世界経済は、米国においては持続した景気回復が見込まれているものの、失業率の高止まりや住宅価格の下落等により、景気は下振れ懸念があります。また、欧州においては、一部の国々における財政状態の先行き不安を背景として、依然として景気は不安定な状況にあります。一方、アジア地域においては、一部地域において景気拡大の鈍化が見られるものの、堅調に推移しております。

わが国の経済は、東日本大震災の影響等により厳しい状況にある中で、緩やかに持ち直しの傾向を見せているものの、企業収益は全体的に減少傾向にあり、雇用情勢も依然として厳しい状況が続いております。

そのような中、当社グループは、当連結会計年度において、パチスロ機『ミリオンゴッド～神々の系譜～』が7万台を超える大ヒット機種になったことに続き、パチスロ機『エージェントクライシス』が約20千台、パチスロ機『赤ドン雅』が約53千台の導入となったことや特許料収入の増加などにより、売上高は74,858百万円（前年同期比 66.3%増）、営業利益は26,349百万円（前年同期比 400.6%増）となり、前期を大幅に上回る実績となりました。

また、当社の持分法適用関連会社であるウィン・リゾーツ社（NASDAQ:WYNN）の2011年1月から12月までの少数株主利益控除後の当期純利益は613百万米ドルとなっております。このうち当社グループの持分相当額から同社による過去の自己株買いに伴い、当社が行うのれん償却額を差し引き、持分法による投資利益として7,178百万円計上しております。

これらの結果、経常利益は33,368百万円（前年同期比 402.3%増）、当期純利益は31,380百万円（前年同期比 602.3%増）となりました。

また、業績が好調に推移していることから、株主様への利益還元として、平成23年9月末の株主様に対して実施した1株当たり70円の配当に続き、平

成24年3月末日時点の株主様に対し、1株当たり30円の配当を行うことといたしました。

なお、事業セグメント別の業績は以下の通りであります。各業績数値はセグメント間売上高または振替高を調整前の金額で記載しております。

【パチスロ・パチンコ事業】

パチスロ・パチンコ市場においては、東日本大震災の影響により、自粛ムードや電力不足による営業時間の短縮および輪番休業などによって、一時的に集客や稼働の落ち込みがあったものの、下半期より稼働水準の回復が進み、震災前の状況まで持ち直しております。

しかしながら、パチンコ機の市場は、低玉貸営業の普及や出玉性能の自主規制などの影響から、引き続きユーザー離れに歯止めがかからず、稼働は低下し、設置台数も減少しております。

一方、パチスロ機の市場は、魅力あるゲーム性やバランスの良い出玉性能を登載したART機が主軸となって市場を牽引するとともに、昨年の夏から年末にかけて、複数の大型タイトルが導入されたこともあり、ユーザーの増加とともに稼働水準も好調に推移し、設置台数も増加いたしました。

当連結会計年度においては、「よりホール様の立場に立って販売を行う」という方針を中心に、販売体制の改革・強化を継続して行っていました。それとともに、プロモーションにおいても、導入前の販売促進活動だけでなく、導入後のホール様の稼働支援を強化し市場の活性化に取り組んだ結果、販売台数の増加につながることとなりました。

その結果、当連結会計年度は、新たにパチスロ機5タイトルを市場投入し、前期から継続して販売したものを併せて、約172千台の導入実績となりました。

以上の結果、当連結会計年度におけるパチスロ・パチンコ事業の売上高は、72,195百万円（前年同期比 68.8%増）、営業利益は32,343百万円（前年同期比 167.6%増）となりました。

【その他】

メディアコンテンツ事業においては、パチスロ機『ミリオンゴッド～神々の系譜～』、『赤ドン雅』等の実機販売と連動して、フィーチャーフォン及びスマートフォン向けに、シミュレーターアプリをはじめとした各種コンテンツを配信いたしました。携帯サイト「ユニバ王国」ではエンドユーザーのスマートフォンへの移行に伴い、会員数の増加には至りませんでした。スマートフォンにおいては、アプリカテゴリーにおいて上位にランキングされるなど、全体として利用者数、売上をともに伸ばすことができました。

パチンコ・パチスロ専門チャンネル「パチンコ★パチスロTV！」を運営する日本アミューズメント放送株式会社では、当連結会計年度においては、スカパー！放送事業以外の事業へも経営資源を注ぎ、その他の事業の拡大を図ることを方針として事業を展開してまいりました。スカパー！放送事業の売上についてはスカパー！自体の全体加入件数減少の影響を受け、前年度に比べ微減いたしました。しかしながら、ひかりTVなどのサイマル放送事業ではひかりTVの会員数が毎月平均5%程度成長し、インターネットやビデオ・オン・デマンドのコンテンツ配信事業においてはスマートフォンなどへの既存サービスの拡大を行い、両事業の売上は前年度に比べ約80%増加しております。その他、プロモーションサイトのサービス開始やそれを利用したファンとの相互マーケティングの実施、USTREAMを使用したライブ中継などを行いました。また、「スカパー！アワード2011」において同社番組「ビジュRパチンコ劇場」が「趣味・実用賞」を受賞いたしました。それらの結果、通期では、方針通り事業拡大が順調に行え、全体の売上は前年度に比べ約5%増加しております。

以上の結果、当連結会計年度におけるその他の売上高は、2,951百万円(前年同期比 10.1%増)、営業損失は255百万円(前年同期 営業損失917百万円)となりました。

【当社グループの売上高内訳】

単位：百万円

事業別名称	第39期 平成23年度	第38期 平成22年度	増減額	増減率 (%)
パチスロ・パチンコ事業	72,195	42,778	29,417	68.8%
その他	2,662	2,241	421	18.7%
合計	74,858	45,019	29,838	66.3%

(注) 上記、当社グループの売上高内訳については、セグメント間の取引を相殺消去しております。

② 設備投資の状況

当連結会計年度における設備投資額は、主にパチスロ・パチンコ事業に係る金型等の取得約805百万円、美術館及び迎賓館の工事等による支払額約3,989百万円及び海外子会社における支出約578百万円であります。

③ 資金調達の状況

当連結会計年度において、当社グループが行った資金調達のうち主要なものは普通無担保社債の発行60億円、DEUTSCHE BANK AG, LONDON BRANCH, から47,416千US\$の短期借入、国内民間金融機関からの23億円の長期借入であります。

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当事項はありません。

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

⑥ 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

当社は、平成23年10月1日をもって、当社を存続会社とし、当社の完全子会社であるアルゼメディアネット株式会社を消滅会社とする吸収合併を行いました。

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

重要な該当事項はありません。

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区 分	第 36 期 (平成20年度)	第 37 期 (平成21年度)	第 38 期 (平成22年度)	第 39 期 (平成23年度)
売上高(百万円)	19,993	39,526	45,019	74,858
経常利益(百万円)	△13,224	1,151	6,643	33,368
当期純利益(百万円)	△14,808	18,626	4,468	31,380
1株当たり当期純利益(円)	△185.26	233.22	56.16	401.79
総資産(百万円)	145,761	144,616	139,946	151,813
純資産(百万円)	112,838	127,314	120,922	131,336

(注) △は損失を示しております。

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

① 親会社との関係

名 称	資 本 金	親会社等の 出資比率	主要な事業内容
Okada Holdings Limited	9,362,968,249香港\$	73.2 %	有価証券投資等
岡田ホールディングス 合同会社	10百万円	73.2 %	有価証券投資、不動産賃貸等

(注) 1 Okada Holdings Limitedの出資比率は、間接所有分を含んでおります。

2 当社は、自己株式5,886,054株を保有しておりますが、出資比率は自己株式5,886,054株を控除して計算しております。

② 重要な子会社の状況

名 称	資 本 金	当社の出資比率	主 要 な 事 業 内 容
(株)メーシー販売	20百万円	100.0 %	遊技機器の製造
(株)エレクトコ	10百万円	100.0 %	遊技機器の製造
(株)ミズホ	10百万円	50.2 %	遊技機器の製造
日本アミューズメント放送㈱	382百万円	100.0 %	放送事業
(株)ピートゥピーエー	222百万円	71.1 %	ヒューマンインタフェース開発事業
Aruze USA, Inc.	260,000,000US\$	100.0 %	有価証券投資等
EAGLE I LANDHOLDINGS, INC.	480,000,000ペソ	40.0 %	土地の保有
EAGLE II HOLDCO, INC.	300,000,000ペソ	40.0 %	土地保有会社への投資
ARUZE Investment Co.,Ltd.	1,000US\$	49.0 %	観光関連
Aruze Hong Kong Limited	1,008,020,010香港\$	100.0 %	土地保有会社への投資
Universal Entertainment Hong Kong Limited	453,214,251香港\$	100.0 %	海外事業の推進
Universal Entertainment Korea co.,ltd	49,100,000,000ウォン	100.0 %	コンサルティング等

- (注) 1 EAGLE II HOLDCO, INC.、ARUZE Investment Co.,Ltd.及びAruze Hong Kong Limitedに対する出資比率は、当社子会社であるAruze USA, Inc.の出資比率であります。
- 2 EAGLE I LANDHOLDINGS, INC.に対する出資比率は、当社の子会社であるAruze Hong Kong Limitedの出資比率であります。
- 3 当社は平成23年10月1日に当社の完全子会社であるアルゼメディアネット株式会社を吸収合併いたしました。
- 4 Universal Entertainment Hong Kong Limited, Universal Entertainment Korea co.,ltdは当連結会計年度より連結子会社となっております。
- 5 Brontia Limitedは、Aruze Hong Kong Limitedに商号変更しております。
- 6 Universal Entertainment Korea co.,ltdに対する出資比率は、当社の子会社であるUniversal Entertainment Hong Kong Limitedの出資比率であります。

(4) 対処すべき課題

①パチスロ・パチンコ事業

低玉貸営業の増加、自主規制などで設置台数が減少傾向にあるパチンコ機市場に対し、当社の売上の大半を占めるパチスロ機の市場は、設置台数が増加傾向を示すようになりました。

この傾向は、ユーザーにとって魅力のある出玉性能と多種多様なゲーム性を持つARTパチスロ機が中心となり、一部の魅力あるパチスロ機が市場を牽引したことによります。

集客力あるパチスロ機は、ホール経営の貢献度が高くなっており、今後も増加傾向がさらに進むと考えられます。当社グループは様々な工夫と、新しい技術を積極的に取り入れることによって、性能が優れ、魅力あふれる機械の提供を引き続き行ってまいります。

②特許戦略

かねてから当社グループは、知的財産の創出と保護の重要性を認識し、特許申請書類の標準化などによって、より多くの優れた発明の権利化のための仕組み作りを進めてまいりました。また、それぞれの発明を技術分野ごとに取りまとめて出願する体制を確立することにより、申請書類の内容を充実させ、出願数に対する登録数の割合の向上を図ってまいりました。

当社が取得した特許及び特許出願中の技術は、他社と比較しても極めて有効で実利的な内容であり、これらを最大限自社製品の開発に生かし、製品付加価値を向上させることで、他社製品と技術面での差別化を図り、当社グループの事業における優位性を確保してまいります。更に、特許ライセンス収入の確保を目的とした、特許活用戦略及び権利侵害に対する権利行使を強力に推進してまいります。

③カジノリゾート事業

当社グループは、今後の成長エリアをアジアに求め、国を挙げて観光業を推進するフィリピンでのカジノ・リゾートの開発計画を進めており、当社グループは引き続きこの事業を着実に進展させ、将来の収益につなげてまいります。

(5) 主要な事業内容 (平成24年3月31日現在)

主 要 事 業	主 要 製 品 ・ 事 業 内 容
パチスロ・パチンコ事業	パチスロ・パチンコ機、同周辺機器
そ の 他	カジノリゾート事業、メディア事業、放送事業

(6) 主要な営業所及び工場 (平成24年3月31日現在)

① 当社

- ・本社 東京都江東区
- ・営業所

名 称	所 在 地	名 称	所 在 地
北海道営業所	札幌市中央区	静岡営業所	静岡市駿河区
盛岡営業所	岩手県盛岡市	名古屋営業所	名古屋市東区
仙台営業所	仙台市宮城野区	金沢営業所	石川県金沢市
北関東営業所	栃木県宇都宮市	大阪営業所	大阪市西区
新潟営業所	新潟市中央区	岡山営業所	岡山市北区
長野営業所	長野県長野市	広島営業所	広島市南区
埼玉営業所	さいたま市大宮区	四国営業所	愛媛県松山市
東京営業所	東京都江東区	九州営業所	福岡市博多区
西東京営業所	東京都八王子市	南九州営業所	鹿児島県鹿児島市
厚木営業所	神奈川県厚木市		

・工場

名 称	所 在 地	名 称	所 在 地
四街道工場	千葉県四街道市	小山工場	栃木県小山市

② 子会社
(国内)

社 名	所 在 地
(株) メーシー販売	本工 社：東京都江東区 場：千葉県四街道市
(株) エレコ	本工 社：東京都江東区 場：千葉県四街道市
(株) ミズホ	本工 社：東京都江東区 場：千葉県四街道市
日本アミューズメント放送(株)	東京都江東区
(株) ピートゥピーエー	東京都江東区

(海外)

社 名	所 在 地
Aruze USA, Inc.	アメリカ
EAGLE I LANDHOLDINGS, INC.	フィリピン
EAGLE II HOLDCO, INC.	フィリピン
ARUZE Investment Co., Ltd.	カンボジア
Universal Entertainment Hong Kong Limited	中国
Universal Entertainment Korea co., Limited	韓国
Aruze Hong Kong Limited	中国

(7) 使用人の状況（平成24年3月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

使用人数	前連結会計年度末比増減
839名	27名減

(注) 使用人数には役員、契約社員、派遣社員、パート及びアルバイトは含んでおりません。

② 当社の使用人の状況

使用人数	前事業年度末比増減	平均年齢	平均勤続年数
759名	15名増	36歳10ヶ月	6年5ヶ月

(注) 使用人数には役員、契約社員、派遣社員、パート及びアルバイトは含んでおりません。

(8) 主要な借入先の状況（平成24年3月31日現在）

借入先	借入額
株式会社東京スター銀行	916百万円
株式会社新生銀行	875百万円
株式会社横浜銀行	300百万円

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

Wynn Resorts, Limited (NASDAQ: WYNN、以下「ウィン・リゾート社」という)及び同社取締役会は、2012年2月18日、当社及び当社連結子会社であるAruze USA, Inc. をウィン・リゾート社の株主として不適格であるとし、ウィン・リゾート社が、Aruze USA Inc. が保有するウィン・リゾート社株式(24,549,222株、発行済株式に対する持分割合：19.66%)を同日のウィン・リゾート社株式時価の約30%の割引価格で10年満期の長期受取手形を対価として償還することを一方的に決定し、実行したと主張しております。また、ウィン・リゾート社は翌19日、当社及びAruze USA, Inc. に対して、当社取締役会長岡田和生による忠実義務違反を幫助したことによる損害賠償及び上記株式償還の決定について宣言的救済を求めた訴訟を提起しております。

それを受け、当社及びAruze USA, Inc. は、2012年3月12日に、ウィン・リゾート社への投資を保全するために必要な法的措置の一環として反訴を提起し、ウィン・リゾート社による不適切な株式償還に対する差止め命令及び裁判所

の宣言的救済を求めるとともに、不適切な株式償還及び詐欺的行為に関与したスティーブ・ウィン氏、並びにウィン・リゾーツ社の執行役員及び各取締役に対し、損害賠償等を求めております。

当該反訴手続は、今後ディスカバリー及び証言録取等の証拠開示手続を経た後、トライアルにおいて証人尋問等を経て判決に至るという過程となるため、最終的な結論が出るまで相当期間がかかることが予想されます。従いまして、現時点では実体的判断の帰趨及び時期のいずれについても見通しがつかない状況であり、当社においては予測予断を持って判断を行わず、本反訴請求の結果事実の確定が成されれば、即時にそれに従って適正な処理と開示を行うことが妥当と判断しております。このため、本反訴請求の結果により発生する可能性のある当社及び連結子会社等からなる企業集団の特定期間の財政状態、経営成績の状況に与える影響を確実に見積もることが困難である事実を踏まえ、ウィン・リゾーツ社株式に対しては従前の持分法による会計処理を引き続き踏襲しております。

2. 会社の現況

(1) 株式の状況（平成24年3月31日現在）

- ① 発行可能株式総数 324,820,000株
- ② 発行済株式の総数 80,195,000株（自己株式5,886,054株を含む）
- ③ 株主数 10,251名（前期末比4,400名増）
- ④ 大株主

株 主 名	持 株 数	持 株 比 率
岡田ホールディングス合同会社	54,452 ^{千株}	73.2%
GOLDMAN, SACHS & CO. REG	2,789	3.7
横 塚 ヒ ロ 子	2,390	3.2
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY	1,101	1.4
MORGAN STANLEY&CO. LLC	842	1.1
GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL	552	0.7
DEUTSCHE BANK AG LONDON-PB NON-TREATY CLIENTS 613	485	0.6
富 士 本 淳	458	0.6
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社（信託口）	358	0.4
日本トラスティ・サービス 信託銀行株式会社（信託口4）	242	0.3

（注） 当社は、自己株式5,886,054株を保有しておりますが、上記大株主から除いており、持株比率は自己株式5,886,054株を控除して計算しております。

(2) 新株予約権等の状況

① 当社役員が保有する職務執行の対価として交付された新株予約権の状況

発行決議日	平成23年11月30日	
新株予約権の数	650,000個	
新株予約権の目的となる株式の種類と数	普通株式 650,000株 (新株予約権1個につき1株)	
新株予約権の払込金額	1個当たり27円	
新株予約権の行使に際して出資される財産価額	新株予約権1個あたり1,845円 (1株あたり1,845円)	
権利行使期間	平成26年7月1日から 平成31年6月30日まで	
行使の条件	(注)	
役員の保有状況	取締役 (社外取締役を除く)	<ul style="list-style-type: none"> ・新株予約権の数：650,000個 ・目的となる株式数：650,000株 ・保有者数：3名

(注) 1. 新株予約権者は、下記 (i)、(ii) 及び (iii) に掲げる条件が全て満たされた場合のみ、本新株予約権を行使することができる。

(i) 平成25年3月期の監査済みの当社連結損益計算書（連結財務諸表を作成していない場合は、損益計算書）において経常利益が213億円を超過していること。なお、国際財務報告基準の適用等により参照すべき経常利益の概念に重要な変更があった場合には、別途参照すべき指標を取締役会にて定めるものとする。

(ii) 平成26年3月期の監査済みの当社連結損益計算書（連結財務諸表を作成していない場合は、損益計算書）において経常利益が250億円を超過していること。なお、国際財務報告基準の適用等により参照すべき経常利益の概念に重要な変更があった場合には、別途参照すべき指標を取締役会にて定めるものとする。

(iii) 本新株予約権の割当日の後、金融商品取引所における当社普通株式の普通取引終値が一度でも本新株予約権の行使価額に130%を乗じた価格である金2,399円を超過すること。

2. 新株予約権者は、新株予約権の権利行使時においても、当社または当社関係会社の取締役、監査役または従業員であることを要する。ただし、任期満了による退任、定年

退職、その他正当な理由があると取締役会が認めた場合は、この限りではない。

3. 新株予約権者の相続人による本新株予約権の行使は認めない。
4. 本新株予約権の行使によって、当社の発行済株式総数が当該時点における授權株式数を超過することとなるときは、当該本新株予約権の行使を行うことはできない。
5. 各本新株予約権の一部行使はできない。

②当事業年度中に職務執行の対価として当社使用人に対し交付された新株予約権の状況

発 行 決 議 日		平成23年11月30日
新 株 予 約 権 の 数		197,000個
新株予約権の目的となる株式の種類と数		普通株式 197,000株 (新株予約権1個につき1株)
新 株 予 約 権 の 払 込 金 額		1個当たり27円
新株予約権の行使に際して出資される財産価 の 価 値		新株予約権1個あたり1,845円 (1株あたり1,845円)
権 利 行 使 期 間		平成26年7月1日から 平成31年6月30日まで
行 使 の 条 件		(注)
使用人への交付状況	当 社 従 業 員	<ul style="list-style-type: none"> ・新株予約権の数：197,000個 ・目的となる株式数：197,000株 ・交付された者の人数：52名

(注)前記(注)と同じ。

(3) 会社役員 の 状況

① 取締役及び監査役の状況（平成24年3月31日現在）

<取締役及び監査役>

会社における地位	氏 名	担当及び重要な兼職の状況
取締役会長	岡 田 和 生	Okada Holdings Limited 主任董事 Wynn Resorts, Limited 取締役 Aruze USA, Inc. 取締役 ㈱ピートゥピーエー 取締役
代表取締役社長	富 士 本 淳	北京アルゼ開発有限公司 法定代表人 日本将棋ネットワーク㈱ 取締役
取締役	麻 野 憲 志	当社 管理本部長
取締役	岡 田 知 裕	Aruze USA, Inc. 取締役
社外取締役	澤 田 宏 之	ブーズ・アンド・カンパニー㈱ 代表取締役 ㈱グロービス 社外取締役 ㈱リヴァンプ 社外取締役 ㈱日経サイエンス 社外取締役 学校法人グロービス経営大学院 理事
常勤監査役	堀 義 人	—
社外監査役	野 添 尚 三	伊藤忠商事㈱ 理事
社外監査役	寺 澤 直 樹	パースペクティブ㈱ 代表取締役

- (注) 1. 取締役澤田宏之氏は、会社法第2条第15号に定める社外取締役であります。
2. 当社は、社外取締役澤田宏之氏を、一般株主と利益相反が生じるおそれがない独立役員として、大阪証券取引所に届け出ております。
3. 監査役野添尚三氏及び寺澤直樹氏の2氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。
4. 取締役澤田宏之氏は、当事業年度終了後にブーズ・アンド・カンパニー（株）の代表取締役及び取締役を退任し、特別顧問に就任しております。

② 取締役及び監査役の報酬等の総額

・平成23年4月1日から平成23年6月21日まで

区 分	支給人員	支給額
取 （うち社 縮外取 締役）	6名 (1)	67百万円 (5)
監 （うち社 査外監 査役）	3名 (2)	7百万円 (4)
合 計	9名	75百万円

・平成23年6月22日から平成24年3月31日まで

区 分	支給人員	支給額
取 （うち社 縮外取 締役）	5名 (1)	255百万円 (15)
監 （うち社 査外監 査役）	3名 (2)	23百万円 (13)
合 計	8名	278百万円

- (注) 1. 取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
 2. 取締役及び監査役の報酬限度額は、平成10年3月26日開催の臨時株主総会において、取締役は、年額1,000百万円（ただし、使用人分給与は含まない）、監査役は、年額100百万円以内と決議いただいております。

③ 当事業年度に支払った役員退職慰労金

当事業年度では該当ありません。

④ 社外役員に関する事項（平成24年3月31日現在）

1) 社外取締役の兼務の状況

氏 名	重要な兼職の状況	兼職の内容
澤 田 宏 之	ブーズ・アンド・カンパニー(株) (株)グロービス (株)リヴァンプ (株)日経サイエンス 学校法人グロービス経営大学院	代表取締役 社外取締役 社外取締役 社外取締役 理事

- (注) 取締役澤田宏之氏は、ブーズ・アンド・カンパニー(株)の代表取締役を兼任し、(株)グロービス、(株)リヴァンプ、(株)日経サイエンスの社外取締役、学校法人グロービス経営大学院の理事を兼任しておりますが、これらの法人等は当社との間に重要な取引関係はありません。なお、取締役澤田宏之氏は、当事業年度終了後にブーズ・アンド・カンパニー(株)の代表取締役及び取締役を退任し、特別顧問に就任しております。

2) 社外監査役の兼務の状況

氏名	重要な兼職の状況	兼職の内容
野添尚三	伊藤忠商事(株)	理事
寺澤直樹	パースペクティブ(株)	代表取締役

(注) 監査役野添尚三氏と寺澤直樹氏の両氏の重要な兼職先と当社との間に重要な取引関係はありません。

3) 社外役員の子な活動状況

氏名	地位	主な活動状況
澤田宏之	社外取締役	当事業年度に開催された取締役会6回のうち4回に出席し、主に経営者の観点から発言を行っております。
野添尚三	社外監査役	当事業年度に開催された取締役会6回全てに出席し、また監査役会も9回全てに出席し、主に専門的見地から発言を行っております。
寺澤直樹	社外監査役	当事業年度に開催された取締役会6回全てに出席し、また監査役会は9回のうち8回に出席し、多様な経験から発言を行っております。

(注) 書面決議による取締役会の回数は除いております。

4) 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役及び全社外監査役は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、100万円または法令が定める額のいずれか高い額としております。

(4) 会計監査人の状況

① 名称

UHY東京監査法人

② 報酬等の額

	支 払 額 合 計
当 事 業 年 度 に 係 る 会 計 監 査 人 の 報 酬 等 の 計 額	77百万円
当 社 及 び 子 会 社 が 支 払 う べ き 金 銭 そ の 他 の 財 産 上 の 利 益 の 合 計 額	77百万円

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 当社の子会社であるAruze USA, Inc. は、当社の会計監査人以外の監査法人の監査を受けております。
3. ビーエー東京監査法人は平成23年6月1日をもって、法人名をUHY東京監査法人に変更しております。

③ 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、または、監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

(5) 業務の適正を確保するための体制

1. 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
 - (1) 当社及びグループ企業の役職員が、法令及び定款に適合した行動をとるために遵守すべき行動規範となる倫理規程を定める。
 - (2) 米国のゲーミング規制当局からの厳格なコンプライアンスの要求に対応するゲーミングコンプライアンス規程を制定し、この規程を遵守する経営を実践する。
 - (3) 取締役は当社における重大な法令違反その他コンプライアンスに関する重要な事実を発見した場合には直ちに監査役に報告するものとし、また遅滞なく取締役会において報告するものとする。
 - (4) 監査役は、独立した立場から、取締役等の執行する業務の適正が確保されているかを監査する。
 - (5) 内部監査部門として執行部門から完全に独立した内部監査室を設置する。
2. 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
取締役の職務執行に係わる情報について、文書管理規程、情報管理規程により、その保存管理及び情報セキュリティー管理の取扱を定める。
3. 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
 - (1) 事業活動に伴う各種リスクを認識し、その把握と管理、個々のリスクに対応する管理責任体制を整備する。
 - (2) リスク管理体制の基礎として、リスク管理規程を定め、その損失の極小化を図るためにリスク予防を重点として継続的に個々のリスクに対応する管理の体制を構築する。
4. 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
 - (1) 取締役会は、取締役会規程、執行役員規程、職務権限規程、業務分掌規程及び稟議規程等を定め、業務執行の責任体制と業務プロセスを明確にすることにより、取締役会の決定に基づく業務執行の迅速かつ効率的な処理を推進する。
 - (2) 取締役の職務の執行を効率的に行うことを確保する体制として、月1回定例の取締役会の他、随時に取締役会メンバーの大多数で構成する戦略会議を開催し、基本方針・戦略を決定する。
5. 当会社及び子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制
 - (1) 当社及びグループ企業は当社監査役及び内部監査部門の監査を受入れ、内部統制の確立をはかると共に、グループ企業毎に利益計画を策定し、進捗状況について定期的にレビューし、その結果を経営の適正化に向けフィードバックする。
 - (2) 当社及びグループ企業間で積極的な人的交流を行い、グループ企業各社との情報の交換及び連携体制を確立するものとする。

6. 監査役の職務を補助すべき使用人に関する体制と当該使用人の取締役からの独立性に関する事項
 - (1) 監査役の職務の支援のために監査役会事務局を設置し、その事務局の任にあたる者（以下、「補助使用人」という）を置く。
 - (2) 補助使用人の人事異動や処遇については、監査役会の同意を得て行う。
7. 取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制
 - (1) 監査役は、取締役会の他、本部長会等の重要な審議・決議の場に出席し報告を受ける。
 - (2) 従業員は、法令、または定款違反の事実、著しく不合理な業務執行、その他これらに準ずる事項を発見した場合、すみやかに監査役に報告するものとし、監査役が報告等を求めた場合、従業員はこれに従わなければならない。
8. その他監査役の監査が実効的に行われていることを確保するための体制
 - (1) 監査役は、必要に応じ当社の費用において（法律上認められる金額の範囲内で）社外の専門家を利用することができる。
 - (2) 取締役及び担当管理職その他の従業員は、監査役の監査に協力しなければならない。
9. 反社会的勢力排除に向けた体制
 - (1) 当社及びグループ企業は、市民社会の秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力及び団体とは、社会的責任及び企業防衛等の観点から、断固として対決する旨を、活動指針に定める。
 - (2) 反社会的勢力からの不当な要求等があった際は、顧問弁護士へ逐一相談を行うこととする。
10. 財務報告の信頼性を確保するための体制

当社は、金融商品取引法及び関連法令に従い、財務報告の信頼性を確保するため、財務報告に係わる内部統制の体制を整備し、運用する。

(6) 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社グループは、株主に対する利益還元を最重要経営課題の一つとして取り組んでおります。その実現のため、高収益な企業体質の構築と継続的な株主資本利益率の向上に努めるとともに、業績に応じた安定的な配当の維持を基本方針としております。

内部留保資金につきましては、健全な財務体質を確保するため適正な水準を維持すると同時に経営基盤を強化し、有望な事業案件に対しては必要な資金を機動的に投資することを基本方針としております。

連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	74,384	流動負債	14,397
現金及び預金	34,440	支払手形及び買掛金	6,820
受取手形及び売掛金	3,595	1年内返済予定の長期借入金	936
有価証券	11,967	1年内償還予定の社債	2,060
商品及び製品	785	未払金	1,304
仕掛品	2,734	未払法人税等	752
原材料及び貯蔵品	17,241	未払消費税等	1,012
繰延税金資産	1,182	賞与引当金	189
その他	2,500	その他	1,323
貸倒引当金	△63	固定負債	6,079
固定資産	77,429	社債	4,200
有形固定資産	45,713	長期借入金	1,155
建物及び構築物	3,922	資産除去債務	183
機械装置及び運搬具	1,015	その他	540
貸与資産	250	負債合計	20,477
土地	31,235	純資産の部	
建設仮勘定	5,469	株主資本	162,223
その他	3,820	資本金	98
無形固定資産	334	資本剰余金	10,852
のれん	49	利益剰余金	164,036
その他	284	自己株式	△12,763
投資その他の資産	31,380	その他の包括利益累計額	△31,718
投資有価証券	29,040	その他有価証券評価差額金	△16
長期貸付金	145	為替換算調整勘定	△31,701
敷金及び保証金	1,625	新株予約権	22
破産更生債権等	1,783	少数株主持分	808
その他	854	純資産合計	131,336
貸倒引当金	△2,068	負債・純資産合計	151,813
資産合計	151,813		

(注) 記載金額は、百万円未満は切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売上高		74,858
売上原価		32,616
売上総利益		42,241
販売費及び一般管理費		15,892
営業利益		26,349
営業外収益		
受取利息	14	
受取配当金	26	
為替差益	63	
持分法による投資利益	7,178	
その他	66	7,349
営業外費用		
支払利息	84	
社債発行費	120	
支払手数料	90	
その他	34	330
経常利益		33,368
特別利益		
持分変動利益	771	
その他	70	842
特別損失		
固定資産除却損	90	
訴訟和解金	14	
その他	8	114
税金等調整前当期純利益		34,096
法人税、住民税及び事業税	4,105	
法人税等還付税額	△88	
法人税等調整額	△1,290	2,726
少数株主損益調整前当期純利益		31,370
少数株主損失		△10
当期純利益		31,380

(注) 記載金額は、百万円未満は切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成23年4月1日残高	3,446	7,503	140,584	△2,763	148,771
連結会計年度中の変動額					
当期純利益			31,380		31,380
減資	△3,348	3,348			-
剰余金の配当			△2,378		△2,378
剰余金の配当(中間配当)			△5,550		△5,550
自己株式の取得				△10,000	△10,000
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	△3,348	3,348	23,451	△10,000	13,451
平成24年3月31日残高	98	10,852	164,036	△12,763	162,223

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			新株予約権	少 数 株 主 分 持	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計			
平成23年4月1日残高	△33	△27,883	△27,916	67	-	120,922
連結会計年度中の変動額						
当期純利益						31,380
減資						-
剰余金の配当						△2,378
剰余金の配当(中間配当)						△5,550
自己株式の取得						△10,000
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	17	△3,818	△3,801	△44	808	△3,037
連結会計年度中の変動額合計	17	△3,818	△3,801	△44	808	10,413
平成24年3月31日残高	△16	△31,701	△31,718	22	808	131,336

(注) 記載金額は、百万円未満は切り捨てて表示しております。

連結注記表

〔連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記〕

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数

15社

主要な連結子会社の名称

Aruze USA, Inc.

アルゼメディアネット(株)は当社が吸収合併したため、当連結会計年度より連結の範囲から除外しております。

さらにUniversal Entertainment Hong Kong Limited、Pananio Limitedは重要性が増したため、Universal Entertainment Korea Limitedは設立したため、当連結会計年度より連結の範囲に含めております。

また、亞洲發展投資有限公司はUniversal Entertainment Hong Kong Limitedに、Brontia LimitedはAruze Hong Kong Limitedにそれぞれ名称を変更しております。

(2) 主要な非連結子会社の名称等

主要な非連結子会社の名称

北京アルゼ開発有限公司

日本将棋ネットワーク(株)

その他7社

北京環球海洋投資諮詢有限公司他1社は設立したため、当連結会計年度より非連結子会社に該当することとなりました。

また、(株)特許情報開発他1社は清算が終了したため、当連結会計年度より非連結子会社に該当しなくなりました。

連結の範囲から除いた理由

非連結子会社は小規模であり合計の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の数及び主要な会社等の名称

持分法を適用した関連会社の数

1社

主要な会社等の名称

Wynn Resorts, Limited

(2) 持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社の名称等

主要な会社等の名称

(非連結子会社)

北京アルゼ開発有限公司

日本将棋ネットワーク(株)

その他7社

北京環球海洋投資諮詢有限公司他1社は設立したため、当連結会計年度より非連結子会社に該当することとなりました。

また、(株)特許情報開発他1社は清算が終了したため、当連結会計年度より非連結子会社に該当しなくなりました。

持分法を適用していない理由 ました。
 それぞれ連結純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

- (3) 持分法の適用の手続きについて特に記載すべき事項
 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る計算書類を使用しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、Aruze USA, Inc.、ARUZE Investment Co., Ltd.、EAGLE I LANDHOLDINGS, INC.、EAGLE II HOLDCO, INC.、FUTURE FORTUNE LIMITED、Aruze Hong Kong Limited等の決算日は、12月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。

ただし、平成24年1月1日から連結決算日平成24年3月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計処理基準に関する事項

- (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

- ① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券
 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

時価のないもの

移動平均法による原価法

- ② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法

- ③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品、製品、原材料

主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。

仕 掛 品

主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。

貯 蔵 品

なお、コンテンツ等制作に関する仕掛品については個別原価法により算定しております。
 最終仕入原価法

- (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社

定率法

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く。）については定額法を採用しております。

また、貸与資産については、契約期間を償却年数として、当該期間で均等償却しております。

主な耐用年数

建物及び構築物 8年～50年

機械装置及び運搬具 7年～15年

海外連結子会社

所在地国の会計基準の規定に基づく定額法を主として採用しております。

- ② 無形固定資産（リース資産を除く）
 当社及び国内連結子会社
 海外連結子会社
- 市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売数量に基づく償却額と残存有効期間（3年以内）に基づく均等配分額とのいずれか大きい額を償却する方法によっており、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法、それ以外の無形固定資産については定額法を採用しております。
 所在地国の会計基準の規定に基づく定額法を採用しております。
- ③ リース資産
 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
 なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- (3) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準
 外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び少数株主持分に含めております。
- (4) 重要な引当金の計上基準
 ① 貸倒引当金
 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
 ② 賞与引当金
 従業員の賞与の支払に備えて、賞与支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
- (5) 重要な収益及び費用の計上基準
 ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準
 リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。
- (6) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項
 ① 消費税等の会計処理
 税抜方式によっております。
 ② 支払利子の原価算入
 カジノリゾート事業に要した資金のうち、その建設資金を借入金により調達している長期プロジェクトで、かつ、その金額が重要なものについては、建設期間中に対応する支払利子をそれぞれの建設原価に算入しております。
- ③ 繰延資産の処理方法
 社債発行費・・・支出時に全額費用として処理しております。
5. のれんの償却に関する事項
 のれんの償却については、5年間の定額法による償却を行っております。

〔表示方法の変更〕

連結損益計算書

- (1) 「固定資産除却損」は、前連結会計年度まで、特別損失の「その他」に含めて表示しておりましたが、当連結会計年度において金額的重要性が増したため区分掲記いたしました。なお、前連結会計年度の「固定資産除却損」は34百万円であります。
- (2) 「訴訟和解金」は、前連結会計年度まで、特別損失の「その他」に含めて表示しておりましたが、当連結会計年度において金額的重要性が増したため区分掲記いたしました。なお、前連結会計年度の「訴訟和解金」は27百万円であります。

〔追加情報〕

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

(訴訟)

Wynn Resorts, Limited (NASDAQ: WYNN、以下「ウィン・リゾート社」という)及び同社取締役会は、2012年2月18日、当社及び当社連結子会社であるAruze USA Inc.をウィン・リゾート社の株主として不適格であるとし、ウィン・リゾート社が、Aruze USA Inc.が保有するウィン・リゾート社株式(24,549,222株、発行済株式に対する持分割合:19.66%)を同日のウィン・リゾート社株式時価の約30%の割引価格で10年満期の長期受取手形を対価として償還することを一方的に決定し、実行したと主張しております。また、ウィン・リゾート社は翌19日、当社及びAruze USA Inc.に対して、当社取締役会長岡田和生による忠実義務違反を幫助したことによる損害賠償及び上記株式償還の決定について宣言的救済を求めた訴訟を提起しております。

それを受け、当社及びAruze USA Inc.は、2012年3月12日に、ウィン・リゾート社への投資を保全するために必要な法的措置の一環として反訴を提起し、ウィン・リゾート社による不適切な株式償還に対する差止め命令及び裁判所の宣言的救済を求めるとともに、不適切な株式償還及び詐欺的行為に関与したステイブ・ウィン氏、並びにウィン・リゾート社の執行役員及び各取締役に対し、損害賠償等を求めております。

当該反訴手続は、今後ディスカバリー及び証言録取等の証拠開示手続を経た後、トライアルにおいて証人尋問等を経て判決に至るという過程となるため、最終的な結論が出るまで相当期間がかかることが予想されます。従いまして、現時点では実体的判断の帰趨及び時期のいずれについても見通しがつかない状況であり、当社においては予測判断を持って判断を行わず、本反訴請求の結果事実の確定が成されれば、即時にそれに従って適正な処理と開示を行うことが妥当と判断しております。このため、本反訴請求の結果により発生する可能性のある当社及び連結子会社等か

らなる企業集団の特定期間の財政状態、経営成績の状況に与える影響を確実に見積もることが困難である事実を踏まえ、ウィン・リゾーツ株式会社に対しては従前の持分法による会計処理を引き続き踏襲しております。

〔連結貸借対照表に関する注記〕

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

(1) 担保に供している資産	
建物	1,473百万円
土地	5,168百万円
(2) 担保に係る債務	
1年内償還予定の社債	1,860百万円
社債	3,800百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 15,891百万円

3. 偶発債務

(1) 訴訟事件等

 コルコート㈱は、当社に対して売買代金56百万円の支払いを求めて提訴致しました。
 当社は、本件訴訟において原告の主張を全面的に争っており、現在も係争中です。

(2) 受取手形裏書譲渡高 509百万円

4. 連結会計年度末日満期手形

 連結会計年度末日満期手形の会計処理については、当連結会計年度の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当連結会計年度末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

受取手形	947百万円
支払手形	1,578百万円

5. Wynn Resorts, Limited株式会社に関する取扱いについては、従来通り持分法を適用しております。詳細については〔追加情報〕（訴訟）に記載の通りであります。

〔連結株主資本等変動計算書に関する注記〕

1. 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数

 普通株式 80,195,000株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成23年5月19日 取締役会	普通株式	2,378	30	平成23年3月31日	平成23年6月22日
平成23年9月30日 取締役会	普通株式	5,550	70	平成23年9月30日	平成23年11月25日

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの
平成24年5月17日開催の取締役会決議による配当に関する事項

① 配当金の総額	2,229百万円
② 配当原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	30円00銭
④ 基準日	平成24年3月31日
⑤ 効力発生日	平成24年6月29日

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、適切な事業計画に基づいて、主に銀行借入やグループ金融によって必要な資金を調達しております。一時的な余資は安全性・流動性を基本に元本保証型の大口預金等での運用を行っております。デリバティブ取引に関しましてはリスクを回避するために利用しており、投機目的では行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、製品の受注から販売に至る一連の営業活動過程で発生するものであり顧客の信用リスクに晒されております。

有価証券及び投資有価証券は、主に海外子会社において運用している投資信託、業務上の関係を有する企業の株式、当社グループの持分法適用会社の関連会社株式であり、市場価格の変動リスク・持分法適用会社の業績変動リスク・為替リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが4ヶ月以内の支払期日であり、主に部材等の購入や債務の決済過程で発生するものであります。

借入金、社債に関しましては主に研究開発、部材購入・設備投資等で発生した債務の決済を目的としたものであり、このうち一部は支払金利の変動リスクに晒されておりますがデリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用してヘッジしております。

デリバティブ取引は、借入金に係る支払金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

当社ではリスクに応じて本部長会において適宜協議を行っておりますが、各リスクに対しては更に以下の様に管理を行っております。

①信用リスク（取引先の契約不履行に係るリスク）の管理

当社は受取手形、売掛金などの営業債権につきましては、債権管理課が与信管理規程に基づき取引先の信用状況の調査及び情報収集を行っております。また、財務経理部におい

て四半期ごとに売掛金の残高確認を実施しております。

更に貸付金に関しましては取引を実施する際に貸付先の財政状態及び経営成績の調査を行い、会社の権利保全に努めております。

②市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

当社は借入金及び社債に係る金利の変動リスクに対して、借入条件・社債発行条件において当社に不利な条項が含まれないような形で借入を行っております。

また、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するために、金利スワップ取引を利用しております。

有価証券に関しましては元本割れの確率が極めて僅少な安全性の高い投資信託で運用することとし、投資有価証券に関しましては定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況等を把握するとともに、年度ごとに取引先の財務諸表を精査し、保有状況を継続的に見直しております。

デリバティブ取引の執行・管理については、担当部署が決済担当者の承認を得て行っております。なお、取引実績につきましては取締役会に報告しております。

③資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

借入を行う際には資金の流動性、借入期間を考慮し、長短資金コストの動向を重点的に見極めながら借入を行っております。また、借入を行った資金に関しましては担当部署が適時に資金繰り計画の作成・更新を行い、管理をしております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成24年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	連結貸借対照表 計上額(*1)	時価(*1)	差額
(1) 現金及び預金	34,440	34,440	—
(2) 受取手形及び売掛金	3,595	3,595	—
(3) 有価証券及び投資有価証券			
有価証券	11,967	11,967	—
その他有価証券	109	109	—
関連会社株式(*2)	28,474	210,865	182,390
(4) 長期貸付金	145	—	—
貸倒引当金(*3)	△108	—	—
	36	36	—
(5) 敷金及び保証金	1,625	1,625	—
(6) 破産更生債権等	1,783	—	—
貸倒引当金(*3)	△1,546	—	—
	236	236	—
資産計	80,487	262,877	182,390
(1) 支払手形及び買掛金	(6,820)	(6,820)	—
(2) 1年内返済予定の長期借入金	(936)	(936)	—
(3) 1年内償還予定の社債	(2,060)	(2,060)	—
(4) 未払金	(1,304)	(1,304)	—
(5) 社債	(4,200)	(4,200)	—
(6) 長期借入金	(1,155)	(1,155)	—
負債計	(16,475)	(16,475)	—
デリバティブ取引(*4)	(11)	(11)	—

(*1) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(*2) 当社の連結子会社が保有する在外持分法適用会社の株式であり、ナスダック市場における2011年12月末の株価を2011年12月末レートで換算しております。

(*3) 個別に計上されている貸倒引当金を控除しております。

(*4) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。投資信託は時価が帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 長期貸付金

貸付先別に信用リスクを把握することは困難であり、合理的な貸倒実績率に基づいて貸倒見積高を算定しており、時価は連結決算日における貸借対照表価額から貸倒見積高を控除した金額に近似していることから当該価額を時価としております。

(5) 敷金及び保証金

個別に償還期間を把握することが困難であり、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから当該帳簿価額によっております。

(6) 破産更生債権等

破産更生債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しており、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該金額をもって時価としております。

負債

(1) 支払手形及び買掛金、(2) 1年内返済予定の長期借入金及び(4) 未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 1年内償還予定の社債

これらは償還までの期間が短期間で、金利変動リスクに晒されていないことから、時価は帳簿価額と近似している為、当該帳簿価額によっております。

(5) 社債

元金の合計額を新規起債を行った場合に想定される利率で割りいて算出する方法によっておりますが、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) 長期借入金

元金の合計額を新規借入を行った場合に想定される利率で割りいて算出する方法によっておりますが、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定してしております。

(注2) 非上場株式等(連結貸借対照表計上額 455百万円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3)有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

〔1株当たり情報に関する注記〕

1株当たり純資産額	1,756円25銭
1株当たり当期純利益	401円79銭

〔その他の注記〕

企業結合等に関する注記
(共通支配下の取引)

合併

(1)結合当事会社又は対象となった事業の名称及びその事業の内容、企業結合日、企業結合の法的形式、結合後企業の名称並びに取引の目的を含む取引の概要

①結合当事企業又は対象となった事業の名称及びその事業の内容

商号	株式会社ユニバーサルエンターテインメント (存続会社)	アルゼメディアネット株式会社 (消滅会社)
事業内容	パチスロ・パチンコ事業	当社グループのコンテンツ資産を利用した二次展開

②企業結合日

平成23年10月1日

③企業結合の法的形式

株式会社ユニバーサルエンターテインメントを存続会社、アルゼメディアネット株式会社を消滅会社とする吸収合併

④結合後企業の名称

株式会社ユニバーサルエンターテインメント

⑤取引の目的を含む取引の概要

アルゼメディアネット株式会社は、当社グループが保有するコンテンツ資産の著作権許諾窓口として、PC・モバイルなどさまざまなプラットフォームで、パチスロ関連コンテンツのプロデュースを行っております。

このたび、経営資源の集中、業務効率の向上および業務推進の迅速化を図るべく、当社を存続会社として、アルゼメディアネット株式会社を吸収合併することといたしました。

(2)実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

貸借対照表

(平成24年 3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	44,057	流動負債	13,281
現金及び預金	15,003	支払手形	5,317
受取掛手形	1,227	買掛金	1,452
売掛商品及び製品	2,261	1年内返済予定の長期借入金	936
仕掛品	471	1年内償還予定の社債	2,060
材料及び貯蔵品	17,205	未払金	1,226
前払費用	397	未払費用	942
前払短期貸付金	184	未払法人税等	33
立替入金	600	未払消費税等	759
仮払入金	1,247	前受金	99
繰延税金資産	169	預り金	226
繰延税金負債	1,754	賞与引当金	175
繰延税金資産	303	その他の	52
繰延税金負債	53	固定負債	6,099
繰延税金資産	△53	社債	4,200
固定資産	80,559	長期借入金	1,155
有形固定資産	17,602	預り保証金	545
建物	3,849	繰延税金負債	4
構築物	67	資産除去債務	183
機械及び装置	619	その他の	11
車両運搬具	55	負債合計	19,380
工具、器具及び備品	1,583	純資産	の部
貸与資産	250	株主資本	105,205
土地	6,370	資本金	98
建設仮勘定	4,800	資本剰余金	10,852
その他	5	資本準備金	7,503
無形固定資産	332	その他資本剰余金	3,348
のれん	49	利益剰余金	107,019
ソフトウェア	216	利益準備金	861
ソフトウェア仮勘定	41	その他利益剰余金	106,157
その他	25	別途積立金	90,000
投資その他の資産	62,624	繰越利益剰余金	16,157
投資有価証券	234	自己株式	△12,763
関係会社株	58,867	評価・換算差額等	7
出資	33	その他有価証券評価差額金	7
長期貸付金	37	新株予約権	22
関係会社長期貸付金	178	純資産合計	105,236
関係会社長期立替金	1,826	負債・純資産合計	124,617
関係会社更生債権等	1,783		
長期前払費用	188		
敷金及び保証金	802		
敷金	620		
繰引当金	△1,749		
投資損失引当金	△200		
資産合計	124,617		

損 益 計 算 書

(自 平成23年 4月 1日)
(至 平成24年 3月 31日)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売 上 高		73,597
売 上 原 価		34,135
売 上 総 利 益		39,462
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		14,440
営 業 利 益		25,021
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	18	
受 取 配 当 金	823	
そ の 他	73	915
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	64	
社 債 利 息	21	
為 替 差 損	22	
支 払 手 数 料	61	
社 債 発 行 費	120	
そ の 他	23	314
経 常 利 益		25,622
特 別 利 益		
新 株 予 約 権 戻 入 益	67	
抱 合 株 式 消 滅 差 益	600	
そ の 他	3	671
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	90	
訴 訟 和 解 金	18	
そ の 他	4	114
税 引 前 当 期 純 利 益		26,179
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	35	
法 人 税 等 還 付 税 額	△88	
法 人 税 等 調 整 額	△803	△856
当 期 純 利 益		27,036

株主資本等変動計算書

(自 平成23年4月1日)
(至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金				利 益 剰 余 金 合 計
		資 準 備 金	本 金	そ の 他 資 剰 余 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 準 備 金	益 金	そ の 他 剰 余 金	
						別 積 立 金	途 利 益 剰 余 金	繰 越 利 益 剰 余 金	
平成23年4月1日残高	3,446	7,503	—	7,503	861	90,000	△2,949		87,912
事業年度中の変動額									
当期純利益							27,036		27,036
減 資	△3,348		3,348	3,348					
剰余金の配当							△2,378		△2,378
剰余金の配当(中間配当)							△5,550		△5,550
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計	△3,348	—	3,348	3,348	—	—	19,107		19,107
平成24年3月31日残高	98	7,503	3,348	10,852	861	90,000	16,157		107,019

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等		新 株 子 約 権	純 資 産 合 計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		
平成23年4月1日残高	△2,763	96,098	△33	△33	67	96,132
事業年度中の変動額						
当期純利益		27,036				27,036
減 資		—				—
剰余金の配当		△2,378				△2,378
剰余金の配当(中間配当)		△5,550				△5,550
自己株式の取得	△10,000	△10,000				△10,000
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			41	41	△44	△3
事業年度中の変動額合計	△10,000	9,106	41	41	△44	9,103
平成24年3月31日残高	△12,763	105,205	7	7	22	105,236

個別注記表

〔重要な会計方針に係る事項に関する注記〕

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

② その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

① 製品、原材料、仕掛品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。なお、コンテンツ等制作に関する仕掛品については個別原価法により算定しております。

② 貯 蔵 品

最終仕入原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）について、定額法を採用しております。

また、貸与資産については、契約期間を償却年数として、当該期間で均等償却しております。

主な耐用年数

建物 8年～50年

機械及び装置 7年～15年

工具、器具及び備品 2年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えて、将来の賞与支給見込額を計上しております。

(3) 投資損失引当金

関係会社等への投資に係る損失に備えるため、資産内容等を勘案して必要額を計上しております。

5. 収益及び費用の計上基準

ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

6. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 繰延資産の処理方法

社債発行費

支出時に全額費用として処理しております。

(2) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

〔表示方法の変更〕

貸借対照表

- (1) 「立替金」は、前事業年度まで、流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、当事業年度において金額の重要性が増したため区分掲記いたしました。なお、前事業年度の「立替金」は86百万円であります。
- (2) 「仮払金」は、前事業年度まで、流動資産の「その他」に含めて表示しておりましたが、当事業年度において金額の重要性が増したため区分掲記いたしました。なお、前事業年度の「仮払金」は1,181百万円であります。

損益計算書

「社債利息」は、前事業年度まで、営業外費用の「その他」に含めて表示しておりましたが、当事業年度において金額の重要性が増したため区分掲記いたしました。なお、前事業年度の「社債利息」は11百万円であります。

〔追加情報〕

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当事業年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

〔貸借対照表に関する注記〕

1. 表示単位未満の端数処理
百万円未満は切り捨てて表示しております。
2. 担保に供している資産及び担保に係る債務
 - (1) 担保に供している資産

建物	1,473百万円
土地	5,168百万円
 - (2) 担保に係る債務

1年内償還予定の社債	1,860百万円
社債	3,800百万円
3. 有形固定資産の減価償却累計額 15,487百万円

4. 偶 発 債 務

(1) 訴 訟 事 件 等

重要な訴訟事件等につきましては、「連結注記表〔連結貸借対照表に関する注記〕3. 偶発債務(1)」に記載しております。

(2) 受取手形裏書譲渡高 509百万円

5. 期末日満期手形

期末日満期手形の会計処理については、当期の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。期末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

受取手形 947百万円
支払手形 1,578百万円

6. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く。）

短期金銭債権 3,334百万円
長期金銭債権 168百万円
短期金銭債務 210百万円
長期金銭債務 20百万円

〔損益計算書に関する注記〕

1. 表示単位未満の端数処理

百万円未満は切り捨てて表示しております。

2. 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売 上 高 1,113百万円

仕 入 高 3,678百万円

販売費及び一般管理費 450百万円

営業取引以外の取引高 864百万円

〔株主資本等変動計算書に関する注記〕

1. 表示単位未満の端数処理

百万円未満は切り捨てて表示しております。

2. 当事業年度末における自己株式の種類及び株式数

普 通 株 式 5,886,054株

〔税効果会計に関する注記〕

繰延税金資産の発生の主な原因は、減価償却超過額、貸倒引当金繰入超過額、たな卸資産評価損の否認、子会社株式評価損の否認、税務上の繰越欠損金等であります。繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額金であります。

〔リースにより使用する固定資産に関する注記〕

貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両及び器具備品の一部については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

〔関連当事者との取引に関する注記〕

1. 親会社

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (注1)	科目	期末残高
親会社	岡田ホールディングス合同会社	被所有 直接73.2%	不動産賃借	保証金差入	141	差入保証金	141
				家賃等の支払い (注2)	106	前払費用	12

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

(注2) 地代家賃の支払いについては、業務内容を勘案し、両者協議の上決定しております。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (注1)	科目	期末残高
子会社	㈱エレコ	所有 直接100.0%	当社部品の加工	外注加工の委託 (注2)	1,290	買掛金	0
子会社	㈱ミズホ	所有 直接50.2%	当社部品の加工	外注加工の委託 (注2)	2,236	買掛金	41
				配当の受取	800	—	—
子会社	Aruze USA, Inc.	所有 直接100.0%	出資	借入返済 (注3)	5,771	短期借入金	—
				利息の支払い (注3)	38	—	—
				経費の立替	2	立替金	2
				—	—	関係会社 長期立替金	1,745
子会社	Universal Entertainment Hong Kong Limited	所有 直接100.0%	出資(注4)	増資の引受	4,501	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
- (注2) 外注加工費の支払いについては、業務内容を勘案し、両者協議の上決定しております。
- (注3) 資金の借入については、借入利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
- (注4) 増資の引受は、子会社が行った増資を全額引き受けたものであります。

3. 役員及び個人主要株主等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (注1)	科目	期末残高
(注2)	㈱トランス オービット	なし	航空券等の 購入先	旅 費 (注3)	38	未 払 金	5
(注4)	Aruze Gaming America, Inc.	なし	当社製品の販 売	事務所の転貸 による家賃等 の受取 (注5)	140	—	—
				製品及び部品 の販売 (注6)	129	売 掛 金	346

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
- (注2) 当社の役員の岡田和生が議決権の98.7%を直接所有しているため、「役員及び個人主要株主等」の属性に含めております。
- (注3) 旅費については、市場価格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。
- (注4) 当社の役員の岡田和生が議決権の100%を直接所有しているため、「役員及び個人主要株主等」の属性に含めております。
- (注5) 家賃については、市場価格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。
- (注6) 製品及び部品の販売・仕入については、市場価格を勘案して一般的取引条件と同様に決定しております。

〔1株当たり情報に関する注記〕

1株当たり純資産額	1,415円90銭
1株当たり当期純利益	346円17銭

〔その他の注記〕

企業結合等につきましては、「連結注記表〔その他の注記〕企業結合等に関する注記」に記載しております。

連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成24年5月31日

株式会社ユニバーサルエンターテインメント

取締役会 御中

UHY東京監査法人

指定社員 業務執行社員	公認会計士	原 伸之	Ⓔ
指定社員 業務執行社員	公認会計士	谷田 修一	Ⓔ
指定社員 業務執行社員	公認会計士	鹿目 達也	Ⓔ

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社ユニバーサルエンターテインメントの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ユニバーサルエンターテインメント及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

強調事項

「連結貸借対照表に関する注記」及び「追加情報」に記載のとおり、Aruze USA Inc.が保有するWynn Resorts, Limited株式をWynn Resorts, Limitedが償還することを一方的に決定したとの主張を受け、会社は当該株式償還の差止め命令及び裁判所の宣言的救済を求めた訴訟を提起しているが、本訴訟の結果により発生する可能性のある影響を確実に見積もることが困難である事実を踏まえ、Wynn Resorts, Limited株式に対しては従前の持分法による会計処理を引き続き踏襲している。

当該事項は、当監査法人の意見に影響を及ぼすものではない。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成24年5月31日

株式会社ユニバーサルエンターテインメント

取締役会 御中

UHY東京監査法人

指 定 社 員 業務執行社員	公認会計士	原 伸 之 ㊞
指 定 社 員 業務執行社員	公認会計士	谷 田 修 一 ㊞
指 定 社 員 業務執行社員	公認会計士	鹿 目 達 也 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社ユニバーサルエンターテインメントの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第39期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。 以 上

監査役会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第39期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門、その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。

また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人UHY東京監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人UHY東京監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成24年5月31日

株式会社ユニバーサルエンターテインメント 監査役会

常勤監査役 堀 義 人 ㊟

社外監査役 野 添 尚 三 ㊟

社外監査役 寺 澤 直 樹 ㊟

以上